

Số 18 -KH/HVCB

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác truyền thông và phối hợp giữa Học viện Cán bộ, gia đình và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy tại Học viện Cán bộ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1043/KH-BGDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 07/KH-HVCB ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” tại Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông và phối hợp giữa Học viện Cán bộ, gia đình và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy tại Học viện Cán bộ năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ viên chức, người lao động, học viên, sinh viên Học viện Cán bộ để chủ động phòng, chống ma túy; góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trong cộng đồng, tạo môi trường tích cực, lành mạnh trong trường học, gia đình và xã hội; phát huy vai trò và sự phối hợp giữa Học viện Cán bộ, gia đình và xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy cho học viên, sinh viên Học viện.

- Công tác truyền thông phải đảm bảo tính chính xác, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn của Học viện; công tác phối hợp phải đảm bảo tính khách quan, hợp tác và nêu cao trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Đối tượng:** viên chức, người lao động, học viên và sinh viên Học viện Cán bộ.

2. **Thời gian:** năm 2024.

3. Nội dung thực hiện

- Thực hiện truyền thông trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy trong Học viện.

- Thực hiện phối hợp giữa Học viện Cán bộ, gia đình và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy trong Học viện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo

- Tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện; triển khai, theo dõi việc thực hiện.
- Phối hợp với công an, chính quyền địa phương tổ chức các chuyên đề phổ biến, giáo dục cho sinh viên về tệ nạn ma túy và đấu tranh phòng, chống ma túy.
- Thường xuyên nắm bắt thông tin của học viên, sinh viên có liên quan đến tệ nạn ma túy để kịp thời giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định của pháp luật, nội quy, quy chế, quy định của Học viện.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền trực quan về phòng, chống ma túy (*hệ thống bảng điện tử tại các cổng*).
- Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo, các khoa, gia đình học viên, sinh viên, chính quyền địa phương thường xuyên nắm bắt thông tin, tổ chức điều tra, thống kê học viên, sinh viên có liên quan đến tệ nạn ma túy (*nếu có*).

3. Phòng Quản lý khoa học, thông tin, tư liệu

Đăng tải các tin bài tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên Cổng thông tin điện tử của Học viện.

4. Các khoa và Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và ngoại ngữ

Phối hợp với Phòng Quản lý đào tạo, gia đình học viên, sinh viên, chính quyền địa phương thường xuyên nắm bắt thông tin, tổ chức điều tra, thống kê học viên, sinh viên có liên quan đến tệ nạn ma túy (*nếu có*).

5. Các đoàn thể của Học viện

Thực hiện các chuyên mục, sản phẩm tuyên truyền về phòng, chống ma túy; chú trọng tuyên truyền về các kỹ năng phòng, chống ma túy, các loại ma túy, ma túy tổng hợp... trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của Học viện; duy trì hoạt động các trang mạng xã hội Facebook, Zalo nhằm chia sẻ các thông tin về hoạt động phòng, chống ma túy của Học viện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông và phối hợp giữa Học viện Cán bộ, gia đình và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy tại Học viện Cán bộ năm 2024, đề nghị các đơn vị triển khai, phối hợp thực hiện hiệu quả. *luc*

Nơi nhận:

- Vụ Giáo dục Chính trị và công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo),
- Ban Giám đốc Học viện,
- Các phòng, khoa, trung tâm, đoàn thể,
- Lưu Học viện Cán bộ. MT (P.QLĐT).



Nguyễn Văn Ý